1

PAUTA N.º  047 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  039 - 2014

08 - 12 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 047/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 08 de
dezembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  046/2014 – Sessão Ordinária do dia 1º/12/2014.

Comunicado nº
CM293389/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação:

• Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.830,00;

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.370,00;

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.320,00;

• Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

360,00;

 Alimentação Escolar – Ensino Fundamental, no

valor de R$ 14.652,00;

• PNATE 008 - no valor de R$ 2.865,78;

• PNATE 008 - no valor de R$ 6.994,21;

• PNATE 008 - no valor de R$ 25.181,98;

 QUOTA 009 - no valor de R$ 39.092,47.

Ofícios nº Ref.:
004417/MS/SE/FNS
004418/MS/SE/FNS
005839/MS/SE/FNS
020262/MS/SE/FNS
020263/MS/SE/FNS
020264/MS/SE/FNS
036074/MS/SE/FNS
036075/MS/SE/FNS
036076/MS/SE/FNS
036077/MS/SE/FNS
036078/MS/SE/FNS
036079/MS/SE/FNS
051935/MS/SE/FNS
051936/MS/SE/FNS
067797/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, conforme segue:

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária –

parte Anvisa, competência 08/2014, no valor de R$

195,64;

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 09/2013, no valor de R$ 4.750,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde,

competência 10/2014, no valor de R$ 3.618,62;

 Pagamento de Saúde Bucal, competência

09/2014, no valor de R$ 13.380,00;

• Pagamento de Saúde Bucal, competência

08/2014, no valor de R$ 13.380,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

09/2013, no valor de R$ 10.695,00;

 2

067798/MS/SE/FNS

083558/MS/SE/FNS

083559/MS/SE/FNS

099530/MS/SE/FNS

115343/MS/SE/FNS

115344/MS/SE/FNS

115345/MS/SE/FNS

• Pagamento de PAB Fixo, competência 10/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

• Pagamento de Piso Fixo de Vigilância em Saúde,

competência 09/2014, no valor de R$ 3.618,62;

 Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da

Família - NASF, competência 09/2014, no valor de

R$ 12.000,00;

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 09/2014, no valor de R$ 39.546,00;

 Pagamento de PAB Fixo, competência 09/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

08/2014, no valor de R$ 53.475,00;

 Pagamento de Piso Fixo de Vigilância Sanitária

– parte FNS, competência 08/2014, no valor de R$

804,36;

 Pagamento de Saúde Bucal, competência

09/2013, no valor de R$ 3.345,00;

 Pagamento de Incentivos Pontuais para Ações de

Serviços de Vigilância em Saúde, competência

09/2014, no valor de R$ 1.802,03;

 Pagamento de Programa de Assistência

Farmacêutica Básica, competência 09/2014, no

valor de R$ 6.426,43;

 Pagamento de Programa de Qualificação das

Ações de Vigilância em Saúde, competência

09/2014, no valor de R$ 8.684,68;

• Pagamento de PAB Fixo, competência 08/2014,

no valor de R$ 30.625,00;

 Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso

e da Qualidade – PMAQ (RAB-PMAQ-SM),

competência 07/2014, no valor de R$ 15.600,00;

 Pagamento de Saúde da Família, competência

09/2014, no valor de R$ 53.475,00;

 Pagamento de Agentes Comunitários de Saúde,

competência 08/2014, no valor de R$ 39.546,00;

 Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da

Família - NASF, competência 08/2014, no valor de

R$ 12.000,00.

Parecer nº 056/2014 Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Favorável à aprovação com ressalvas das Contas do

Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu, referente o Exercício Financeiro de 2004.

Parecer nº 057/2014 Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Favorável à aprovação das Contas do Poder

Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu,

referente o Exercício Financeiro de 2010.

Parecer nº 058/2014 Comissão de

Economia, Finanças e

Fiscalização

Favorável à aprovação com ressalvas das Contas do

Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do

Iguaçu, referente o Exercício Financeiro de 2012.

Parecer nº 059/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

031/2014.

 3

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 031/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar convênio com entidade que especifica e dá outras providencias.

 Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2014 da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização que

aprova a Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, referente o Exercício

Financeiro de 2004.

 Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2014 da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização que

aprova a Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, referente o Exercício

Financeiro de 2010.

 Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2014 da Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização que

aprova com ressalvas a Prestação de Contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu,

referente o Exercício Financeiro de 2012.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de Lei nº 024/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício Financeiro de 2015.

• Projeto de Lei nº 004/2014-CM-RBI de autoria dos Vereadores Irineu Ferreira Camilo e João

Laerte Bovino que Autoriza o Poder Executivo Municipal a destinar imóvel de domínio do Município

para o funcionamento da Capela Mortuária Municipal e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 005/2014-CM-RBI de autoria do Vereador João Laerte Bovino que Dá

denominação a Ruas do Loteamento Schimeng, quadro urbano de Rio Bonito do Iguaçu, Estado do

Paraná e dá outras providências.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 08 de dezembro de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente